CAP. XVI. — *Et quatuor animalia singula eorum habebant alas sexas, et in circuitu, et intus plena sunt oculis* (Apoc. iv, 8).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 20.) Omnes sancti foris se intusque circumspiciunt, et vel reprehendentes se exterius vel iniquos se interius videri invisibiliter timent. Hinc est quod animalia quæ per Joannem videntur, in circuitu et intus plena oculis esse memorantur. Quisquis enim exteriora sua honeste disponit, sed interiora neglit, in circuitu oculos habet, sed intus non habet. Sancti vero omnes, quia et exteriora sua circumspiciunt, ut bona de se exempla fratribus præbeant, et interiora sua vigilanter attendunt, quia sese irreprobabiles interni judicis obtutibus parant, et in circuitu oculos et intus habere perhibentur.

CAP. XVII. — *Et regnum non habebant dies ac nocte A dicitur : Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui est, et venitrus est (Apoc. iv, 8).*

(Lib. II, in Ezech., homil. 4, n. 7.) Considerandum est quod una fuit fides veterum ac novorum Patrum, et omnipotentem Deum Trinitatem esse cederunt. Ecce Joannes in revelatione sua dicit quator animalia in celo clamantia : *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus omnipotens.* Ut enim personarum Trinitas monstraretur; tertio Sanctus dicitur. Sed ut una esse substantia Trinitatis appareat, non Domini Dei, sed Dominus esse perhibetur. Quod David quoque similiter sentiens, ait : *Benedic nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus (Psalm. LXVI, 8).* Qui cum tertio dixisset Deus, ut unum hunc esse ostenderet, subdidit : *Et meuant eum omnes fines terrae.* Paulus quoque loquitur, dicens : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. XI, 36.)* Ex ipso, videlicet ex Patre. Per ipsum, per Filium. In ipso autem, in Spiritu sancto. Quem ergo ipsum tertio dixisset, manifestans adjunxit : *Ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.* Qui enim non dixit ipsis, sed ipsis, dicendo ter ipsum, distinxit personas; et subiungendo, *ipsi gloria, non divisit substantiam.*

CAP. XVIII. — *Et cum darent illa quatuor animalia gloriam et honorem et benedictionem sedentis super thronum, viventi in saecula saeculorum; procidebant virginis quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in saecula saeculorum, et mittebant coronas suas ante thronum Dei (Apoc. IV, 9, 10).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 20.) Sancti viri quidquid in se boni inspiciunt immortalis gratiae donum esse cognoscunt, eique de accepto munere debitores sunt qui et praeveniendo dedit eis bonum velle quod noluerant, et subsequendo concessit bonum posse quod volunt. Unde bene per Joannem dicitur : *Adoraverunt viventem in saecula saeculorum, mittentes coronas suas ante thronum Dei.* Coronas namque suas ante thronum Dei mittere est certamini suorum victorys non sibi tribuere, sed auctori; ut ad illum referant gloriam laudis a quo se sciunt vires accepisse certaminis. Auctoris enim sui gratiam negare convincitur quisquis sibi tribuit quod operatur; et Deum negat, cuius despacta gratia, sibi vires boni operis arrogat. Omne autem peccatum quod ex infirmitate est spem nequaquam perdit, quoniam a superno Iudee veniam requirit. Praesumptio vero virtutis propriæ tanto gravius est in desperatione, quanto longius ab humilitate. Cumque vires sibi tribuit operis, ad adjutorium non recurrit auctoris, fitque ut eo gravius peccator pereat, quo et ipsum hoc quia peccator est ignorat.

CAP. XIX. — *Et vidi in dextera sedentis super thronum, librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem (Apoc. V, 1).*

(Lib. I in Ezech., homil. 9, n. 30 et 31.) Per librum qui est in dextera sedentis super thronum Scripturæ sacræ paginae signantur, que profunditate sententiarum sic clauduntur, ut non facile sensu omnium penetrantur. Qui liber sacri eloquii intus scriptus est per allegoriam, foris per histriam: intus per spiritualem intellectum, foris vero per sensum huius simplicem, adhuc in firmantibus congruentem. Intus, quoniam invisibilia promittit: foris, quia visibilia præceptorum saorum rectitudine disponit. Intus, quia coelestia pollicetur; foris autem, quia terrena et contemptibilia qualiter sint vel in usu habenda vel ex desiderio fugienda præcipit. Alia namque de secretis coelestibus loquitur, alia vero in exterioribus actionibus jubet. Et ea quidem quae foris præcipit patent, sed illa quae de internis narrat plane deprehendi nequeunt. Ea enim quae de natura divinitatis, vel de eternis gaudiis narrat, nobis adhuc nescientibus, solis angelis in secreto sunt cognita. De quibus ta-

men occultis jam partem per spiritualem intelligentiam sentimus, jam sancti Spiritus pignus accepimus, quoniam haec et plene secundum cognovimus, et tamen medullitus amamus, et in multis spiritualibus sensibus quos jam cognovimus veritatis pabulo pascimur. Dicat ergo : *qui erat scriptus intus et foris;* quoniam in sacro eloquio dictis occultioribus atque sublimioribus fortes satiantur, et preceptis apertioribus nos parvuli nutririmur.

CAP. XX. — *Et vidi angelum fortem prædicantem voce magna : Quis est dignus aperire librum, et solvere signacula ejus? Et nemo poterat neque in celo, neque in terra, neque subtus terram aperire librum, neque respicere illum. Et ego flebam multum : quia nemo dignus inventus est aperire librum (Apoc. V, 2).*

(Dialog. lib. IV, cap. 42.) Hanc librum signatum septem sigillis postmodum per leonem de tribu Iuda dicit Joannes aperiri. In quo videlicet libro quid aliud quam saera Scriptura signatur? Quam solus Redemptor noster aperuit, qui homo factus moriendo, resurgendo, ascendendo, cuncta mysteria quæ in ea fuerant clausa patefecit. Et nullus in ore o, quia neque angelus; nullus in terra, quia neque homo vivens in corpore; nullus subtus terram dignus inventus est, quia neque anima corpore exute aperire nobis præter Dominum sacri eloquii secreta potuerunt. Præterea cum ad solvendum librum nullus subtus terram inventus esse dignus dicitur, quid obstet non video ut sub terra infernus esse crudeliter.